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Abstract

Human life and maintainable advancement are still more combined and

discusseable.Thus in this days much more attention is beeing concerntrated at the

project titled as Healthy town.Under this title one can imagine a lot of its

meanings.Someone might take it as injuries,others as clean parks, whereby the kids

could play without any concern.As you notice, everyone under the title Healthy town is

taking it differently, but altogerther it gives the same meaning as Healthy town.

I have choosen this theme for its actuallity.This project Healthy town is

completely dealing with the problems of the inhabitants,but does not forget for theire

responsibilities and allows an active dialog amongst them and its leadership of the

town.We should not forget, that healthy towns have got well worked out methods of

public administration, which is well valued by the EU.This fact helps in requirements

for grants from EU which is a privilege for healthy towns,which is the reality of today.

In the theoritical part of the corrent state I have hilghlited the basic information of

the WHO and its communual project Healthy town, which I have aquired through out

my studies from special literatures, internet references,magayines,which I have listed in

the used sources.

In the practical part of the research I have added the information of the findings,

which I have aquired wiith the help of my own findings.Initially I have conducted the

secondary data analysis, which I have obtained from the database of the national net of

healthy towns in CZ, Association of healthy towns in SR,of the Czech statistical office

and Slovakian statistical office.

Since the project Healthy town is part of the communal project is partially formed

induvidually.As a result of this I have refered in the practical part of this work two case

studyies of healthy towns,which serves as an exemplary of this project.
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Úvod

Lidské zdraví a udržitelný rozvoj jsou stále více propojovány a diskutovány. Snad

proto se v poslední době stále více věnuje pozornost projektu s názvem Zdravé město.

Pod pojmem Zdravé město si každý člověk může představit mnoho. Někdo si představí

prevenci úrazů, jiný čistý vzduch a alternativní možnosti dopravy. Maminky si pod

tímto pojmem představí krásný a čistý park, kde si mohou děti bez obav hrát. Jak vidíte,

každý si pod pojmem Zdravé město představí něco jiného, ale vše dohromady dává

obraz Zdravého města.

Zdravá města mohou být vybudována pouze tím, že se zdraví stanou nedílnou

součástí vedení města, tvorbou a realizací plánů, které sdílejí vizi budoucnosti pro

všechny a propojují zdravotní, sociální či ekologickou problematiku.

Vytváření udržitelných měst, tedy Zdravých měst, vyžaduje nasazení všech složek

společnosti a aktivní zapojení obyvatelstva. Místní samospráva má hlavní vedoucí úlohu

v zajišťování a urychlování nezbytných změn směřující k udržitelnému vývoji. Činnost

samosprávy musí zahrnovat ekonomické, environmentální, zdravotní a sociální aspekty.

Toto téma jsem si vybrala pro jeho aktuálnost. Projekt Zdravé město komplexně

řeší problémy obyvatel, ale nezapomíná na jejich zodpovědnost a umožňuje aktivní

dialog mezi nimi a vedením města.

Nesmíme zapomínat, že Zdravá města mají vypracovanou podrobnou metodiku

veřejné správy, kterou oceňuje i Evropská unie. Tato skutečnost pomáhá při žádostech o

dotace z Evropské unie a zvýhodňuje tak Zdravá města, což je v dnešní době velmi

aktuální.
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1. Současný stav

Více než dvě třetiny lidí v Evropě žije ve městech. Některá města jsou krásnými a

zdravími lokalitami s prací, zábavou, vzděláním a službami v blízkosti míst, kde lidé

bydlí. Ovšem ne všechna města vypadají takto a zdraví lidí v městských oblastech se

dostává do popředí zájmu. Chudoba, znečištění, špatné služby a rostoucí nerovnosti jsou

rozšířeným jevem (17).

Města tvoří základ evropské společnosti a představují obrovskou fyzickou,

ekonomickou a kulturní investici. Jsou nezbytná pro obchod národní ekonomiky. Tvoří

také obrovského spotřebitele surovin. Odhaduje se, že evropské město s jedním

miliónem obyvatel spotřebuje denně v průměru 320 tisíc tun vody, 11,5 tisíce tun

tuhých paliv a 2000 tun potravin. Vyprodukuje 300 tisíc tun odpadních vod, 25 tisíc

CO2 a 1600 tun pevného odpadu .(33 )

Města soustřeďují lidi a činnosti, jsou proto ohniskem mnoha ekonomických,

sociálních a ekologických problémů. Městské oblasti se potýkají se stále větším

zatěžkáváním životního prostředí, zejména s nedostatečnou kvalitou vzduchu,

zhoršující se kvality vody a v některých oblastech i hlučnosti z dopravy , nedostatkem

zelených ploch. To vše přímo ovlivňuje zdraví a kvalitu života obyvatel měst (16).

Města nabízejí ideální prostor pro zdravý udržitelný rozvoj. Jejich struktura

umožňuje vzájemnou součinnost mezi sektory a zapojení komunit. Právě o tento

poznatek se opírá projekt zdravé město, které se rozvinul do velkého veřejného hnutí za

zdraví na místní úrovni. Nyní je do tohoto projektu zapojena celá síť zdravých měst celé

Evropy, která se skládá z více než 550 měst ( 18 ).
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1.1 Světová zdravotnická organizace

V roce 1945 se konala Konference Organizace spojených národů ( OSN ), kde

Brazílie a Čína podali návrh na vytvoření nezávislé mezinárodní zdravotnické

organizace v rámci OSN. Tento návrh byl jednohlasně schválen účastníci konference.

V New Yorku, o rok později, roku 1946 podepsalo 61 států z celého světa včetně

Československa, které vystupuje po rozdělení státu v r. 1993 jako samostatný členský

stát, zakládající smlouvou Světové zdravotnické organizace ( WHO ). Tato smlouva

nabyla platnosti 7. dubna 1948, když 26 z 61 států, které jí podepsaly, ratifikovaly svůj

podpis a uložili oficiální ratifikační listiny u generálního tajemníka OSN. Z tohoto

důvodu je 7. duben 1948, na celém světě uznáván jako datum vzniku Světové

zdravotnické organizace. Na památku tohoto výročí je 7.4. oslavován jako Světový den

zdraví ( 52 ).

Světová zdravotnická organizace podporuje, již od doby svého vzniku v roce

1948, mezinárodní technickou spolupráci v oblasti zdravotnictví dále realizuje

programy na potírání a úplné odstranění některých nemocí, usiluje též o celkové

zlepšení kvality lidského života. Jejím cílem činnosti je dosažení co nejlepšího zdraví

pro všechny lidi celého světa.

WHO převzalo mnoho zdrojů a mandátů po svém předchůdci, Zdravotní

organizaci - Health Organisation, jejíž zkratka je HO. Tato, Zdravotní organizace byla

agenturou organizace Společnost národů a převzala plnění povinností a úkolů

Mezinárodního úřadu veřejného zdravotnictví, jinak také označovaného jako OIHP, se

sídlem v Paříži. Úkoly IOHP byly stanoveny v mezinárodní úmluvě podepsané v Římě

9. prosince 1907.
( 33)
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1.1.2 Cíle a funkce Světové zdravotnické organizace

Statut WHO stanovuje hlavní úkol Světové zdravotnické organizace, jímž je

„dosažení všemi lidmi co nejvyšší možné úrovně zdraví“. Její hlavní úloha tedy tkví v

řízení a koordinaci mezinárodní zdravotnické činnost s cílem zabezpečit všem lidem na

této planetě nejvyšší možnou úroveň zdraví. ( 53 )

Světová zdravotnická organizace kromě řady svých úkolů pomáhá na základě

žádosti vládám jednotlivých zemí v zabezpečení zdravotnických služeb, zřizuje a

zabezpečuje tyto administrativní a technické služby, včetně epidemiologické a

statistické služby. Dále poskytuje informace, konzultace a asistenci v oblasti zdraví se

základním cílem potlačit epidemické, endemické a ostatní onemocnění. Též se zasazuje

o vhodné podmínky stravování, bydlení, lékařské péče, pracovní podmínky a další

aspekty zdravotní hygieny. Zajišťuje spolupráci vědeckých a profesních skupin s cílem

zlepšit zdraví lidí. Navrhuje mezinárodní konvence a smlouvy týkající se zdravotnictví,

prosazuje a řídí vědecký výzkum v oblastech lidského zdraví. Vyvíjí mezinárodní

standardy pro potravinové, biologické a farmaceutické produkty a podílí se na

ovlivňování veřejného názoru lidí v oblasti zdraví. ( 34 )

Definice zdraví stanovila Světová zdravotnická organizace jako stav plného

fyzického, duševního a sociálního zdraví a nikoliv pouze jako nepřítomnost nemoci

nebo tělesné churavosti.( 5 )

To je hlavní důvod proč podporuje Světová zdravotnická organizace různé

zdravotnické a sociální programy. Tyto programy pomáhají zlepšit životní podmínky


[…]


a nebo aspoň omezit exportování problémů způsobených naší komunitou. Prověříme,

zda využívání našeho okolí je udržitelné i do budoucna a jaký vliv má činnost obyvatel

naší komunity na naše životní prostředí. Posoudíme vlivy sociální a ekonomické.

Zvážíme, jaký případný dopad by mohly mít naše aktivity na budoucí generace. O

výsledcích sepíšeme zprávu.

6. Budeme náš postup systematicky plánovat, abychom pokročili od analyzování ke

konkrétní akci.

Místní Agenda 21 je proces, kterého se přímo účastní mnoho zainteresovaných skupin.

To si vyžaduje systematický a postupný přístup během celého procesu. Nejdříve

účastníci na fóru proberou otázky filozofie celého projektu a vize. Ty pak budou přijaty

městskou radou na základě diskuse s veřejností. Pojmenujeme jednotlivé problémy,

příčiny a následky, nabídneme městské radě k přijetí naše cíle, priority a problémy s

využitím metody předběžného odhadu rizik. Dále definujeme návrhy konkrétních akcí a

stanovíme cíle. Vypracujeme akční plán tak, abychom vyřešili dříve stanovené úkoly.

Po uvedení do praxe pak sledujeme průběh celého programu, hodnotíme výsledky a

zhodnotíme dosažený stav pomocí zpětné vazby.

Nástroje pro trvale udržitelné žití

7. Budeme integrovat otázky životního prostředí s aspekty ekonomického a sociálního

rozvoje, abychom zlepšili zdraví a kvalitu života našich spoluobčanů.

Sociální stabilita a rovnoprávnost musí být zakotveny na trvale udržitelné ekonomice,

která se opírá o rozumné využívání přírodní kapacity, tedy trvale udržitelného žití.

Plánovací proces založený na těchto principech si vyžaduje začlenění sociálních a

ekonomických aspektů, a proto je nutná spolupráce nejrůznějších sektorů komunity.

Budeme koordinovat spolupráci v plánování nejen v oblasti životního prostředí, ale také

ostatních souvisejících oblastí, zejména sociální a ekonomické. Chceme, aby do procesu

rozhodování o nových komerčních projektech byly přijímány zásady předběžného

odhadu rizik a aby byly přijaty zásady systému evironmentálního managementu

(EMAS) místními podnikateli.

8. Budeme používat moderní nástroje řízení k dosažení trvale udržitelného žití.

Chceme, aby naše místní úřady používaly široké spektrum metod a nástrojů k dosažení

trvale udržitelného rozvoje a používali je v řešení otázek životního prostředí,

ekonomiky, sociálních věcí a zdraví. S úspěchem můžeme použít indikátorů trvalé

udržitelnosti k popsání stávajícího stavu a k měření dosaženého vývoje, zavést EMAS,

metodu zvanou „environmental budgeting“ a další metody zahrnující ekologické

externality, dále využít metod posuzování vlivu na životní prostředí a rozšířit je o odhad

sociálních, zdravotních a ekonomických dopadů.

Zvyšování uvědomění a výchova

9. Vytvoříme programy pro zvýšení uvědomění o zásadách trvale udržitelného žití

našich spoluobčanů, jednotlivých zájmových skupin, stejně jako politiků a místních a

státních úředníků.

Zlepšení uvědomění a výchova jsou nezbytnými předpoklady k dosažení vzájemného

propojení aspektů sociálních, ekonomických a péče o životní prostředí.

Nezbytné je také profesní vzdělávání úředníků, kteří se tak poučí o možnostech různých

praktických metod vedoucích k akci, metodách řízení a nástrojích k jejich dosažení.

Budeme se věnovat vzdělávání všech skupin, které žijí v naší komunitě, vytvoříme

vzdělávací a školicí programy pro mateřské školky, školy, univerzity, organizace

zabývající se profesním vzděláváním a školením dospělých.

Vzájemná spolupráce a partnerství

10. Posílíme naše postavení vzájemnou spoluprací, vytvářením aliancí, sítí a

organizováním kampaní.

Vybudujeme spolupráci s okolními městskými zastupitelstvy a budeme postupovat

podle principů vzájemné diskuse. Začleníme do procesu vládní a administrativní

instituce na vyšší i nižší úrovni, a to v rámci všech našich iniciativ a programů. Toto

naše snažení také bude podpořeno naším vstupem do sítě místních úřadů zapojených do

kampaně místní Agendy 21.

11. Vybudujeme severojižní a východozápadní alianci pro trvale udržitelné žití.

Naše města nejsou izolovanými ostrovy. Nemůžeme proto budovat naši místní strategii

trvalé udržitelnosti bez ohledu na to, jak využíváním našich místních zdrojů

ovlivňujeme ostatní v globálním měřítku. Na to, co vychází od naší místní komunity.

Cítíme proto zodpovědnost za naše činy, které se projevují v celosvětovém měřítku.

Budeme spolupracovat s místními úřady také v rozvojových zemích. Zvážíme

partnerství a spolupráci pro dosažení trvalé udržitelnosti na mezinárodní úrovni,

možnosti bilaterální pomoci, zjistíme možnosti společných projektù na ochranu klimatu,

kvality vody, půdy a zachování biodiversity.

12. Budeme postupovat ve shodě s Evropskou kampaní za trvale udržitelná města.

Evropská kampaň za trvale udržitelná města a obce vstoupila konáním Lisabonské

konference v říjnu 1996 do své druhé fáze zvané „Od Charty k akci“. Budeme

pokračovat v uplatňování procesu místní Agendy 21 v souladu s ostatními evropskými

místními úřady. Žádáme asociace a sítě místních úřadů, aby i nadále poskytovaly

praktickou podporu, vedení a školení.

Přijato účastníky Druhé evropské konference o trvale udržitelných městech.

Lisabon, Portugalsko, 8. října 1996

Zdroj: ministerstvo životního prostředí