POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Marie Hlušková**

Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby

Vedoucí diplomové práce: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.

Katedra: klinických oborů

Název diplomové práce: **Zdravé město**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Diplomantka připravovala práci dlouhodobě. Příprava byla přerušena dlouhodobou nemocí studentky. Aktivitu „Zdravé město“ prakticky prováděla v Třeboni, zúčastnila se několika školení a instruktáží. Srovnala práci zdravých měst v Čechách a na Slovensku.

Zpracování tématu bylo však velmi náročné, takže předložený výsledek odpovídá složitosti problematiky aktivit „Zdravé město“. Diplomantka tuto problematiku v některých částech zvládla, v některých lze sledovat nepřesnosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš názor na skutečnost, že celá řada městských úřadů aktivitu „Zdravé město“ utlumuje? Znáte příčinu?

Datum: 3. 9. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce.....